obra, mediante postos de serviços, conforme indicado na CLÁUSULA SEGUNDA deste Aditivo. 

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ALTERAÇÕES 

2.1 Fica incluído no Apenso I, 2ª emissão, 01 posto de Recepcionista I na PJ de Lauro de Freitas, a partir de 01/09/2024. 

2.2 A inclusão constante no item 2.1 implicará em acréscimo no valor de R$ 42.147,84 (quarenta e dois mil cento e quarenta e sete reias e oitenta e quatro
centavos), correspondente a uma majoração de 1,5118%, sobre o valor global anual originalmente contratado. 

2.3 O valor global anual constante no Apenso I ao Contrato, 2ª emissão, passa de R$ 2.787.977,40 (dois milhões setecentos e oitenta e sete mil novecentos e 
setenta e sete reais e quarenta centavos) para R$ 2.830.125,24 (dois milhões oitocentos e trinta mil cento e vinte e cinco reais e vinte e quatro centavos). 

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO 

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original, não especificamente alteradas por este Termo Aditivo. 
E, por estarem os partícipes perfeitamente acordes, firmam o presente instrumento.

[...]

a inclusão de 01 posto de Re-
cepcionista I na PJ de Lauro de Freitas a partir de 01/09/2024, alterando o valor global do contrato, previsto na cláusula sétima, 
e o Apenso I, 2ª emissão, do Contrato Original fi rmado entre as partes, implicando em um acréscimo no valor de R$ 42.147,84 
(quarenta e dois mil cento e quarenta e sete reais e oitenta e quatro centavos), correspondente a uma majoração de 1,5118%, 
sobre o valor global anual originalmente contratado, que passa de R$ 2.787.977,40 (dois milhões setecentos e oitenta e sete mil 
novecentos e setenta e sete reais e quarenta centavos) para R$ 2.830.125,24 (dois milhões oitocentos e trinta mil cento e vinte 
e cinco reais e vinte e quatro centavos). Dotação orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 40.101/0003 - Ação (P/A/OE) 
2000 - Região 9900 - Destinação de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.37.

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS   

PROCESSOS DE SERVIDORES DEFERIDOS PELA JUNTA MÉDICA DO ESTADO DA BAHIA

[...]

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ALTERAÇÕES 

2.1 Ficam incluídos no Apenso I, 3ª emissão, 12 postos de Recepcionista II na Capital, a serem implementados no decorrer da vigência do contrato. 

2.1.1 A inclusão constante no item 2.1 implicará acréscimo no valor de R$ 552.765,60 (quinhentos e cinquenta e dois mil, setecentos e sessenta e cinco reais e 
sessenta centavos), correspondente a uma majoração de 18,68%, totalizando um acréscimo acumulado de 20,19% sobre o valor global anual originalmente 
contratado. 

2.2 Ficam revisados os valores dos postos de serviço constantes no APENSO I do contrato, de acordo com a Convenção Coletiva de Trabalho 2025/2026,

[...]

mediante majoração de 7,23% sobre os salários da categoria, correspondente a um incremento de 6,1455% sobre o valor dos postos, com vigência a partir de 
01/01/2025, alterando o valor global previsto na CLÁUSULA SÉTIMA, item 7.4 do instrumento contratual. 

2.3 Em virtude da inclusão dos postos e revisão de preços, o valor global anual constante no Apenso I ao Contrato, 3ª emissão, passa de R$ 2.830.125,24 (dois 
milhões, oitocentos e trinta mil, cento e vinte e cinco reais e vinte e quatro centavos) para R$ 3.556.817,88 (três milhões, quinhentos e cinquenta e seis mil, 
oitocentos e dezessete reais e oitenta e oito centavos). 

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO 

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original, não especificamente alteradas por este Termo Aditivo. 

E, por estarem os partícipes perfeitamente acordes, firmam o presente instrumento.